
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 11Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

ordem de classifi cação na primeira etapa do certame, conforme critérios 
de conveniência e oportunidade da Administração Pública e disponibilidade 
orçamentária e fi nanceira.
18.8.1 A classifi cação fi nal do candidato de que trata o subitem 18.8 se 
dará por turmas.
18.8.2 A nota obtida no curso de formação será obedecida para efeito de 
lotação dos candidatos aprovados na mesma turma.
Art. 3º Ficam EXCLUÍDOS do edital de Abertura C-207 os subitens 18.1.3 
e 18.10.5.
Art. 4º Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém, 31 de janeiro de 2022.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 755704
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA 

CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 206

EDITAL N° 44/2022-SEPLAD/PCPA, 31 DE JANEIRO DE 2022
EXCLUSÃO CANDIDATO SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – 
SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento a decisão proferida nos autos do 
Agravo de Instrumento nº 0812171-57.2021.8.14.0000, tornam público a 
EXCLUSÃO do candidato FRANCISCO ADRIANO TEIXEIRA LOPES, inscrição 
nº 4120009204, Cargo: 401 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL do certame 
C-206.
Art. 1° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 31 de janeiro de 2022.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 755706
PORTARIA Nº 18, DE 31 DE JANEIRO DE 2022 - DPO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício 
de 2022 e, considerando o(s) decreto(s) n° 2142, de 26/01/2022 e 2148, 
de 28/01/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 18, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 3.752.360,00 0,00 0,00 3.752.360,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 3.752.360,00 0,00 0,00 3.752.360,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SECTET
Outras Despesas 

Correntes 0,00 612.700,00 207.850,00 207.850,00 1.028.400,00

Contrato Global
 0324 0,00 499.200,00 182.100,00 182.100,00 863.400,00

Despesas Ordinárias
 0324 0,00 113.500,00 25.750,00 25.750,00 165.000,00

SEDAP
Investimentos 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0301 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 17.568.629,10 0,00 0,00 17.568.629,10
Obras e Instalações

 0301 0,00 17.568.629,10 0,00 0,00 17.568.629,10
SETRAN

Investimentos 0,00 14.000.138,36 0,00 0,00 14.000.138,36
Obras e Instalações

 0301 0,00 13.497.835,47 0,00 0,00 13.497.835,47
 0330 0,00 502.302,89 0,00 0,00 502.302,89

POLÍTICA SOCIAL
HOL

Investimentos 0,00 18.870.650,00 0,00 0,00 18.870.650,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0301 0,00 18.870.650,00 0,00 0,00 18.870.650,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

SEDAP
 0301 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Fundação ParáPaz
 0301 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 10.722.838,61 0,00 0,00 10.722.838,61

SEDOP
 0301 0,00 10.722.838,61 0,00 0,00 10.722.838,61

Educação Superior 0,00 207.000,00 0,00 0,00 207.000,00
SECTET

 0324 0,00 207.000,00 0,00 0,00 207.000,00
Esporte e Lazer 0,00 993.608,05 0,00 0,00 993.608,05

SEDOP
 0301 0,00 993.608,05 0,00 0,00 993.608,05

Governança 
Pública 0,00 5.788.672,44 18.245,00 18.245,00 5.825.162,44

SECTET
 0324 0,00 36.490,00 18.245,00 18.245,00 72.980,00

SEDOP
 0301 0,00 5.752.182,44 0,00 0,00 5.752.182,44

Indústria, Comér-
cio, Serviços e 

Turismo
0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

SEDOP
 0301 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Infraestrutura e 
Logística 0,00 14.000.138,36 0,00 0,00 14.000.138,36

SETRAN
 0301 0,00 13.497.835,47 0,00 0,00 13.497.835,47
 0330 0,00 502.302,89 0,00 0,00 502.302,89

Manutenção da 
Gestão 0,00 369.210,00 189.605,00 189.605,00 748.420,00

SECTET
 0324 0,00 369.210,00 189.605,00 189.605,00 748.420,00

Saúde 0,00 18.870.650,00 0,00 0,00 18.870.650,00

HOL


